*Expositionum Venerabilis Bedæ super Matthæum  
Finit.*

ORATIO DOMINICA,  
A BEDA VENERABILI PRES-  
BYTERO explanata.

**P**ater noster qui es in caelis. ] Apud Euangelistam Mar-  
thæum, septem petitiones continere videtur ora-  
tio. Quarum in tribus æterna poscuntur, reliquis  
quatuor temporalia: quæ tamen propter æternam  
consequenda, sunt necessaria. Nam quod dicimus:

*Sanctificetur nomen tuum: Adueniat regnum tuum, & Fiat  
voluntas tua sicut in caelo & in terra.* ] Quod non absurdè  
quidam intellexerunt in spiritu & corpore, omninò sine  
sine retinenda esse, & hic inchoantur. Quantumcunque  
proficimus, augentur in nobis. Perfecta verò (quod in alia  
vita sperandum est) semper possidebuntur. Quod verò  
dicimus:

*Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, & : Dimitte no-  
bis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, &:  
Ne nos inducas in tentationem, & : Sed libera nos à malo.* ] Quis  
non videat ad præsentis vitæ indigentiam pertinere? In  
illa itaque vita æterna, vbi nos semper speramus futuros,  
& nominis Dei sanctificatio, & regnum eius & voluntas  
eius, in nostro spiritu & corpore perfectè atque immor-  
taliter permanebunt. Panis vero quotidianus ideò di-  
ctus est, quia hic est necessarius, quantus animæ carni-  
que tribendus est, siue spiritaliter siue corporaliter, siue vtro-  
que modo intelligatur. Hic est etiam remissio quam pos-  
cimus, vbi est commissio peccatorum. Hæ tentationes,  
quæ nos ad peccandum vel alliciunt vel impelluntur. Hic  
denique malum vnde cupimus liberari, illic autem nihil  
istorum est. Euangelista verò Lucas in oratione Domi-  
nica petitiones non septem, sed quinque amplexus, neque  
ab isto vtrique discrepauit. Sed quomodo ista septem sint  
intelligenda, sua ipsa breuitate commonuit. Nomen  
quippe Dei sanctificatur in spiritu: Dei autem regnum in  
carnis resurrectione venturum est. Ostendens ergo Lucas  
tertiam petitionem duarum superiorum esse quodam  
modo repetitionem, magis eam prætermittendo fecit in-  
telligi. Deinde tres illas adiungit de pane quotidiano, de  
remissione peccatorum, de tentatione vitanda. At verò  
quod ille in vltimo posuit, *Sed libera nos à malo.* Iste non  
posuit, vt intelligeremus ad illud superius, quod de tenta-  
tione dictum est, pertinere: Ideo quippe dicit: *Sed libera.*

non ait, *Et libera*: tanquam vnam petitionem esse  
demonstrans. Noli hoc, sed hoc. Vt sciat vnus-  
quisque in eo se liberari à malo,  
quod non inferatur in ten-  
tationem.

F I N I S.

VENERABILIS  
BEDÆ PRESBYTERI,

AD ACCAM EPISCOPVM, IN  
EXPOSITIONEM EVANGE-  
Lij secundum Marcum.

PROLOGVS.

**E**XPOSITIONEM Euangelij secundum  
Marcum, opitulante ipsa Euangelica gratia,  
scripturi, primo quæ fuerit eidem Marco  
causa euangelij scribendi, breuiter insinuan-  
dum esse censuimus. Cùm Romanæ vibi

clarum veri Dei lumen prædicante Beato Petro Aposto-  
lo fuisset exortum, adeo sermo veritatis vniuersorū men-  
tes, placito illustrabat auditu, vt quotidie audientibus eum  
nulla vnquam satietas fieret. Vnde neque auditio sola eis  
suffecit, sed Marcum discipulum eius omnibus precibus  
obsecrantes orant, vt ea quæ ille verbo prædicabat, ad per-  
petuam eorum commonitionem habendam scripturæ tra-  
deret, quo domi forisq; in huiuscemodi verbi meditatio-  
nibus permanerent. Nec prius ab obsecrando desistunt,  
quàm quæ orauerant impetrarent. Petrus verò, vt per Spi-  
ritum sanctum religioso se spoliatum comperit furto, de-  
lectatus est: & fidem eorum deuotionemque per hæc con-  
siderans, factum confirmauit, & in perpetuum legendam  
scripturam ecclesijs tradidit. Clemens in sexto Disposi-  
tionum libro hæc ita gesta esse describit. Cui simile dat  
testimonium etiam Hierapolites Episcopus, nomine Pa-  
pianus, qui & hoc dicit, quod Petrus in prima epistola sua,  
quam de vrbe Roma scripsit, meminerit Marci, in qua  
tropice Romam Babyloniam nominari, cùm dicit, *Salu-  
tat vos ea ecclesia, quæ in Babylone electa est, & Marcus filius  
meus.* Assumpto itaque euangelio quod ipse confecerat,  
perrexit in Aegyptum, & primum Alexandria Christi-  
stum annuncians, constituit ecclesiam tanta doctrina, &  
vitæ continentia, vt omnes sectatores Christi, ad exemplū  
sui cogeret. Denique Philo disertissimus Iudæorum, vi-  
dens Alexandria primam ecclesiam adhuc Iudaizantem,

quasi in laudem gentis suæ librum super eorum conuersa-  
tione scripsit. Et quomodo Lucas enarrat, Hierosolymæ  
credentes omnia habuisse communia: sic & ille quod Ale-  
xandriæ sub Marco fieri doctore cernebat, memoria tra-  
didit. Tradunt autem hunc natione Israelitica, & sacerdo-  
tali ortum profapia, ac post passionem ac resurrectionem  
Domini saluatoris, ad prædicationem Apostolorum eu-  
angelica fide ac sacramentis imbutum, atque ex eorū fuisse  
numero, de quibus scribit Lucas, quia *multa etiam turba  
sacerdotum obediabat fidei.* Quapropter vtpotè legalibus in-  
stitutis edictis, optimum per omnia viuendi ordinem  
genti, quam ad fidem vocabat præmonstrauit. Sed & ca-  
nonicam Paschæ obseruantiam, quæ vniuersis Christi ec-  
clesijs foret imitabilis, ostendit. In cuius euangelium tuo,  
dilectissime antistitum Acca, necnon & aliorum fratrum

plurium commonitus hortatu, prout Dominus dedit,  
scripturi, maxime quæ in patrum venerabilium exemplis  
inuenimus, hincinde collecta ponere curabimus. Sed &  
nonnulla propria ad imitationem sensus eorum, vbi op-  
portunum videbitur interponemus. Lectoremque sup-  
plex obsecro, vt si hæc nostra opuscula transcriptione di-  
gna duxerit, annotationem nominum eorum quæ supra  
in margine apposta sunt, diligens scriptura consruet,  
quomodo in expositione euangelij beati Luca, quam ante  
annos plurimos auxiliante Dei gratia cōposuimus, constat

esse factitatum. Orantem pro nobis sanctitatem tuam, cœlestis semper gratia protegat. Sed & hoc ante omnia cunctos qui hæc forte lecturi sunt, deprecor in Domino, ut pro meis & corporis & animi fragilitatibus, apud pium iudicem intercessores existere dignentur.

## LIBER PRIMVS EXPOSITIONVM VENERABILIS BEDAE

Presbyteri, super Marcum.

### CAPVT I.

**I**nitium Euangelij Iesu Christi filij Dei. Sicut Scriptum est in Esaia propheta. Conferendum hoc euangelij Marci principium, principio Matthæi, quo ait:

*Liber generationis Iesu Christi filij David, filij Abraham.*

Atque ex utroque vnus Dominus noster Iesus Christus, Dei & hominis filius est intelligendus. Et apte primus Euangelista filium hominis eum, secundus filium Dei nominat, ut à minoribus paulatim ad maiora sensus noster exurgeret, ac per fidem & sacramenta humanitatis assumptæ, ad agnitionem diuinæ æternitatis ascenderet. Aptè, qui humanam erat generationem describitur, à filio hominis cœpit, David videlicet siue Abraham, de quorum stirpe ad substantiam carnis assumpsit. Aptè is qui librum suum ab initio Euangelicæ prædicationis inchoabat, filiū magis Dei appellare voluit Dominum nostrum Iesum Christum: quia nimirum & humanæ erat naturæ de progenie patriarcharum siue regum, veritatem carnis suscipere, & diuinæ fuit potentia Euangelium mundo prædicare. Euangelium quippe bonum nuntium dicitur. Quod autem melius est nuntium, quam, *Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum?* Hominis itaque est, humanus nasci: Dei vero, regni cœlestis introitum pœnitentibus prædicare. Et ideo Matthæus recte filium David nuncupat, quem in carne veniente asseuerat. Recte Marcus filium Dei, quem in prima voluminis sui fronte auctorem Euangelij, & sponso rem regni designat æterni. Vbi notandum, quod Euangelistæ sancti, qui dispensationem nobis Dominicæ incarnationis scriptam reliquere, vno quidem spiritu accensi ad officium scribendi accesserunt: sed diuersum narrationis suæ primordium singuli, diuersum statuere terminum. Matthæus namque à natiuitate Dominica exordium sumens, ad tempus vsque Dominicæ resurrectionis seriem narrationis perduxit. Marcus ab initio Euangelicæ prædicationis incipiens, peruenit ad tempus vsque Ascensionis domini, & prædicationis discipulorum eius cunctis gentibus per orbem. Lucas à natiuitate præcursoris inchoans Euangelium, terminauit in Ascensione Dominica: cum redeuntes discipuli Hierosolymam aduentum sancti spiritus diuini in laudibus expectant. Ioannes ab æternitate verbi Dei, per quod omnia facta sunt, principium sumens, & ipse ad tempus vsque Dominicæ resurrectionis euangelizando pertingit. Scripturus ergo Euangelium Marcus, congruè primo omnium ponit testimonia prophetarum, quibus hoc futurum iam olim præcinebant. Ut eo cunctis vera ac sine scrupulo dubietatis suscipienda, quæ scriberet intimaret: quo hæc à prophetis sancto spiritu impletis antea præcisa ac prædicta esse monstraret. Simulque vno eodemque Euangelij sui principio, & Iudæos qui legem ac prophetas susceperant, ad suscipienda etiam Euangelij sacramenta suæ ipsorum prophetæ prædixerant, instituit, & gentiles qui per omnia Euangelij præconia ad Dominum venerant, ad auctoritatem quoque legis & prophetarum suscipiendam venerandamque prouocare: ne qui iuxta hæreticos aut vetus solummodo testamentum, aut solummodo nouum suscepisset, alienus à testamento Dei remaneret.